
VY_32_INOVACE_PSYM24960ZAPBOUVY_32_INOVACE_PSYM24960ZAPBOUVY_32_INOVACE_PSYM24960ZAPBOU
Výukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školámVýukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školám



Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 
 Název projektu: Rozvoj vzdělanosti Název projektu: Rozvoj vzdělanosti
 Číslo šablony:   III/2 Číslo šablony:   III/2

Datum vytvoření: 27.9. 2012Datum vytvoření: 27.9. 2012
Autor: Mgr. Pavel Zapletal, Mgr. Barbora BoudováAutor: Mgr. Pavel Zapletal, Mgr. Barbora Boudová
Určeno pro předmět:      Psychologie a péče o klientaUrčeno pro předmět:      Psychologie a péče o klienta
Tematická oblast: Sociální psychologie I I. Tematická oblast: Sociální psychologie I I. 
Obor vzdělání: Masér sportovní a rekondiční (69-41-L/02) 2. ročník                                             Obor vzdělání: Masér sportovní a rekondiční (69-41-L/02) 2. ročník                                             Obor vzdělání: Masér sportovní a rekondiční (69-41-L/02) 2. ročník                                            
Název výukového materiálu: Paralingvistika – učební materiál s úkoly Název výukového materiálu: Paralingvistika – učební materiál s úkoly 

Popis využití: Výukový materiál s úkoly pro žáky s využitím dataprojektoru,  Popis využití: Výukový materiál s úkoly pro žáky s využitím dataprojektoru, 
notebookunotebooku

 Čas:  20 minut Čas:  20 minut



ParalingvistikaParalingvistikaParalingvistikaParalingvistikaParalingvistikaParalingvistikaParalingvistikaParalingvistika

 Jedná se o aspekty řeči, které se nevážou přímo na Jedná se o aspekty řeči, které se nevážou přímo na  Jedná se o aspekty řeči, které se nevážou přímo na Jedná se o aspekty řeči, které se nevážou přímo na 
slova, v písemném záznamu nelze ale tento jev slova, v písemném záznamu nelze ale tento jev slova, v písemném záznamu nelze ale tento jev slova, v písemném záznamu nelze ale tento jev slova, v písemném záznamu nelze ale tento jev slova, v písemném záznamu nelze ale tento jev 
zaregistrovat.zaregistrovat.zaregistrovat.zaregistrovat.zaregistrovat.zaregistrovat.

ZZ paralingvistiky lze rozpoznat:paralingvistiky lze rozpoznat: ZZ paralingvistiky lze rozpoznat:paralingvistiky lze rozpoznat: ZZ paralingvistiky lze rozpoznat:paralingvistiky lze rozpoznat:

 původ mluvčího,původ mluvčího, původ mluvčího,původ mluvčího,

věk,věk, věk,věk, věk,věk,

 vztah nositele kvztah nositele k určitým faktům,určitým faktům, vztah nositele kvztah nositele k určitým faktům,určitým faktům,

aktuální stav (úzkost, radost, smutek, strach),aktuální stav (úzkost, radost, smutek, strach), aktuální stav (úzkost, radost, smutek, strach),aktuální stav (úzkost, radost, smutek, strach), aktuální stav (úzkost, radost, smutek, strach),aktuální stav (úzkost, radost, smutek, strach),

některé rysy osobnosti (sebedůvěra, podceňování).některé rysy osobnosti (sebedůvěra, podceňování). některé rysy osobnosti (sebedůvěra, podceňování).některé rysy osobnosti (sebedůvěra, podceňování). některé rysy osobnosti (sebedůvěra, podceňování).některé rysy osobnosti (sebedůvěra, podceňování).



Úkol Úkol –– rozdělte se do trojic rozdělte se do trojic Úkol Úkol –– rozdělte se do trojic rozdělte se do trojic Úkol Úkol –– rozdělte se do trojic rozdělte se do trojic Úkol Úkol –– rozdělte se do trojic rozdělte se do trojic 

Zvolte si delší libovolnou větu a postupně ji Zvolte si delší libovolnou větu a postupně ji  Zvolte si delší libovolnou větu a postupně ji Zvolte si delší libovolnou větu a postupně ji  Zvolte si delší libovolnou větu a postupně ji Zvolte si delší libovolnou větu a postupně ji 
pronášejte:pronášejte:pronášejte:pronášejte:pronášejte:pronášejte:

HlasitěHlasitě HlasitěHlasitěHlasitěHlasitě

 TišeTiše TišeTiše

UdiveněUdiveně UdiveněUdiveně UdiveněUdiveně

 NadšeněNadšeně NadšeněNadšeně

 ZarmouceněZarmouceně ZarmouceněZarmouceně

NěžněNěžně NěžněNěžněNěžněNěžně

 IronickyIronicky IronickyIronicky

ZklamaněZklamaně ZklamaněZklamaně ZklamaněZklamaně

 VztekleVztekle VztekleVztekle



Paralingvistické aspekty řečiParalingvistické aspekty řečiParalingvistické aspekty řečiParalingvistické aspekty řečiParalingvistické aspekty řečiParalingvistické aspekty řečiParalingvistické aspekty řečiParalingvistické aspekty řeči

Rychlost Rychlost –– příliš rychlá i příliš pomalá řeč příliš rychlá i příliš pomalá řeč  Rychlost Rychlost –– příliš rychlá i příliš pomalá řeč příliš rychlá i příliš pomalá řeč  Rychlost Rychlost –– příliš rychlá i příliš pomalá řeč příliš rychlá i příliš pomalá řeč 
znesnadňují poslech, změna vznesnadňují poslech, změna v tempu řeči ale bojuje tempu řeči ale bojuje znesnadňují poslech, změna vznesnadňují poslech, změna v tempu řeči ale bojuje tempu řeči ale bojuje 
proti monotónnosti.proti monotónnosti.
znesnadňují poslech, změna vznesnadňují poslech, změna v tempu řeči ale bojuje tempu řeči ale bojuje 
proti monotónnosti.proti monotónnosti.proti monotónnosti.proti monotónnosti.
Hlasitost řeči Hlasitost řeči –– známkou kvality řeči není hlasitost, známkou kvality řeči není hlasitost,  Hlasitost řeči Hlasitost řeči –– známkou kvality řeči není hlasitost, známkou kvality řeči není hlasitost,  Hlasitost řeči Hlasitost řeči –– známkou kvality řeči není hlasitost, známkou kvality řeči není hlasitost, 
ale spíše přesná a pečlivá artikulace a smysluplné ale spíše přesná a pečlivá artikulace a smysluplné ale spíše přesná a pečlivá artikulace a smysluplné ale spíše přesná a pečlivá artikulace a smysluplné ale spíše přesná a pečlivá artikulace a smysluplné ale spíše přesná a pečlivá artikulace a smysluplné 
frázování.frázování.frázování.frázování.frázování.frázování.

 Intonace Intonace –– uumožňuje posluchači odlišit větu možňuje posluchači odlišit větu  Intonace Intonace –– uumožňuje posluchači odlišit větu možňuje posluchači odlišit větu 
oznamovací, tázací, rozkaz, přání, varování, má velký oznamovací, tázací, rozkaz, přání, varování, má velký 

 Intonace Intonace –– uumožňuje posluchači odlišit větu možňuje posluchači odlišit větu 
oznamovací, tázací, rozkaz, přání, varování, má velký oznamovací, tázací, rozkaz, přání, varování, má velký oznamovací, tázací, rozkaz, přání, varování, má velký oznamovací, tázací, rozkaz, přání, varování, má velký 
význam má pro emocionální atmosféru rozhovoru.význam má pro emocionální atmosféru rozhovoru.význam má pro emocionální atmosféru rozhovoru.význam má pro emocionální atmosféru rozhovoru.význam má pro emocionální atmosféru rozhovoru.význam má pro emocionální atmosféru rozhovoru.
Důraz Důraz –– umožňuje vytyčení významných části vět umožňuje vytyčení významných části vět  Důraz Důraz –– umožňuje vytyčení významných části vět umožňuje vytyčení významných části vět  Důraz Důraz –– umožňuje vytyčení významných části vět umožňuje vytyčení významných části vět 
Přestávky vPřestávky v řeči řeči –– mohou zdůraznit určitou  Přestávky vPřestávky v řeči řeči –– mohou zdůraznit určitou  Přestávky vPřestávky v řeči řeči –– mohou zdůraznit určitou 
myšlenku v řeči myšlenku v řeči myšlenku v řeči 



ÚkolÚkolÚkolÚkolÚkolÚkolÚkolÚkol

 Vžijte se do role figurky uprostřed, na kterou Vžijte se do role figurky uprostřed, na kterou  Vžijte se do role figurky uprostřed, na kterou Vžijte se do role figurky uprostřed, na kterou  Vžijte se do role figurky uprostřed, na kterou Vžijte se do role figurky uprostřed, na kterou 
křičí najednou oba mluvčí a vyjádřete její křičí najednou oba mluvčí a vyjádřete její křičí najednou oba mluvčí a vyjádřete její křičí najednou oba mluvčí a vyjádřete její křičí najednou oba mluvčí a vyjádřete její křičí najednou oba mluvčí a vyjádřete její 
pocitypocitypocitypocitypocitypocity



Chyby v řečiChyby v řečiChyby v řečiChyby v řečiChyby v řečiChyby v řečiChyby v řečiChyby v řeči

 nefunkční zvuky (ehm, ééénefunkční zvuky (ehm, ééé) ) -- jejich příčinou jejich příčinou  nefunkční zvuky (ehm, ééénefunkční zvuky (ehm, ééé) ) -- jejich příčinou jejich příčinou  nefunkční zvuky (ehm, ééénefunkční zvuky (ehm, ééé) ) -- jejich příčinou jejich příčinou 
může být tréma, nedostatečná příprava, může být tréma, nedostatečná příprava, může být tréma, nedostatečná příprava, může být tréma, nedostatečná příprava, může být tréma, nedostatečná příprava, může být tréma, nedostatečná příprava, 
pomalejší osobní tempopomalejší osobní tempopomalejší osobní tempopomalejší osobní tempopomalejší osobní tempopomalejší osobní tempo

parazitická slovaparazitická slova (tedy, tak, jaksi, no, prosím (tedy, tak, jaksi, no, prosím  parazitická slovaparazitická slova (tedy, tak, jaksi, no, prosím (tedy, tak, jaksi, no, prosím  parazitická slovaparazitická slova (tedy, tak, jaksi, no, prosím (tedy, tak, jaksi, no, prosím 
vás, ano, jó, chápete)vás, ano, jó, chápete)vás, ano, jó, chápete)vás, ano, jó, chápete)vás, ano, jó, chápete)vás, ano, jó, chápete)vás, ano, jó, chápete)vás, ano, jó, chápete)

vysoké tóny v řeči vysoké tóny v řeči –– ty posluchače iritují vysoké tóny v řeči vysoké tóny v řeči –– ty posluchače iritují vysoké tóny v řeči vysoké tóny v řeči –– ty posluchače iritují

neustálé pomlky v tempu řeči neustálé pomlky v tempu řeči –– znemožňují  neustálé pomlky v tempu řeči neustálé pomlky v tempu řeči –– znemožňují  neustálé pomlky v tempu řeči neustálé pomlky v tempu řeči –– znemožňují 
porozumění porozumění porozumění porozumění 



Úkol Úkol –– rozdělte se do trojic rozdělte se do trojic Úkol Úkol –– rozdělte se do trojic rozdělte se do trojic Úkol Úkol –– rozdělte se do trojic rozdělte se do trojic Úkol Úkol –– rozdělte se do trojic rozdělte se do trojic 

Vyberte si ze svého středu Vyberte si ze svého středu Vyberte si ze svého středu Vyberte si ze svého středu Vyberte si ze svého středu Vyberte si ze svého středu Vyberte si ze svého středu Vyberte si ze svého středu 
mluvčího a nechte ho hovořit 1 mluvčího a nechte ho hovořit 1 mluvčího a nechte ho hovořit 1 mluvčího a nechte ho hovořit 1 mluvčího a nechte ho hovořit 1 mluvčího a nechte ho hovořit 1 mluvčího a nechte ho hovořit 1 mluvčího a nechte ho hovořit 1 
minutu na libovolné téma, minutu na libovolné téma, minutu na libovolné téma, minutu na libovolné téma, minutu na libovolné téma, minutu na libovolné téma, minutu na libovolné téma, minutu na libovolné téma, 
všímejte si jeho kladů a záporů v všímejte si jeho kladů a záporů v všímejte si jeho kladů a záporů v všímejte si jeho kladů a záporů v všímejte si jeho kladů a záporů v všímejte si jeho kladů a záporů v všímejte si jeho kladů a záporů v všímejte si jeho kladů a záporů v 
rámci paralingvistikyrámci paralingvistikyrámci paralingvistikyrámci paralingvistikyrámci paralingvistikyrámci paralingvistikyrámci paralingvistikyrámci paralingvistiky



OdkazyOdkazyOdkazyOdkazyOdkazyOdkazy

Obrázek na snímku č.5Obrázek na snímku č.5 Obrázek na snímku č.5Obrázek na snímku č.5 Obrázek na snímku č.5Obrázek na snímku č.5

 http://www.akropolis.sk/uploads/images/akcie/umenie%20komunikovat%202.jphttp://www.akropolis.sk/uploads/images/akcie/umenie%20komunikovat%202.jp http://www.akropolis.sk/uploads/images/akcie/umenie%20komunikovat%202.jphttp://www.akropolis.sk/uploads/images/akcie/umenie%20komunikovat%202.jp
gggggg

 Staženo z internetu 27. 9. 2012, 18, 41 hodStaženo z internetu 27. 9. 2012, 18, 41 hod Staženo z internetu 27. 9. 2012, 18, 41 hodStaženo z internetu 27. 9. 2012, 18, 41 hod




